Endülüs İslam Devleti, İslam medeniyeti fikrinin fiili bir örneğidir. İslam topraklarının genişlemesiyle birlikte ele geçirilen bölgelerde Müslümanlar, medeniyetler inşa etmişler ve ilmi mirasa katkı sunmuşlardır. Ahmed b. Ömer el-Kurtubî (ö. 656/1258) de Endülüslü bir âlim olarak hadis ilmi ile ilgilenmiş ve eserler kaleme almıştır. Onun yaptığı çalışmalar ve diğer bütün ilmi müktesebat bizim için tespit edilmesi gereken bir durumdur. Endülüs

¹ Konu ile ilgili geniş literatür bilgisi için bk: Ali Vasfi Kurt, *Endülüs'te Hadis ve İbn Arabî*, (İstanbul: İnsan Yayınları, 1998).

Hocalarının yaşadığı ve seyahat ettikleri yerler, el-Kurtubî'nin hayat süreci dikkate alındığında, eğitim hayatının farklı yerlerde devam ettiği tespit edilmektedir.⁵ Hocaları dikkate alındığında, en son yerleştiği İskenderiye'nin eğitim hayatında çok fazla etkiye sahip

² Tespit edebildiğimiz kadarıyla kendisi hakkında yapılan çalışmalar şu şekildedir: Hasan Yenibaş, “Kurtubî (ö. 656/1258) ve el-Müfhim Adlı Müslim Şerhi”, Ekev Akademi Dergisi 61 (K 2015); Zeynep Genç, *Ebû'l-Abbâs el-Kurtubî'nin el-Müfhim limâ eşkele min telhîsi Kitâbi Müslim Adlı Eserindeki Şerh Metodu* (Rize: Recep Tayyip Erdoğan Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2019); Emami

el-Kurtubî, kitabına girişte sahih hadis kavramı hakkında tartışmalara değinmiştir. Âlimlerin sahih hadisin tanımı hakkında söylediklerini aktarmıştır. Bu tanımlar içerisinde

⁶ Ebû Abdillâh Şemsuddîn Muhammed ez-Zehebî, *Siyeru a'âlami'n-nübelâ'*, thk. Şuayb el-Arnaût (Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1405/1985), 22/41-42; Kurtubî, *el-Mülhîm*, 1/103; Kâtip Çelebi, *Silmu'l-vusûl*, 2/212; Ebû Abdillâh Zü'l-vizâreteyn Lisânüddîn Muhammed b. Abdillâh b. Saîd es-Selmânî el-Endelüsî ibnü'l-Hatîb, *el-İhâta fî ahbâri Grnâta* (Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1424/2004), 3/317.

⁷ Ebû Abdillâh Muhammed b. Muhammed b. Abdilmelik b. Muhammed b. Saîd el-Evsî el-Ensârî el-Merrâküşî, *ez-Zeyl ve't-tekmile li-kitâbeyi'l-Mevsûl ve's-Sıla*, thk. İhsan Abbâs vd. (Tunus: Dâru'l-Garbi'l-İslâmî, 1432/2012), 1/525.

Alî b. Sâbit el-Bağdâdî, *el-Kifâye fî ma'rifeti uşûli 'ilmi'r-rivâye*, thk. Ebû Abdullah es-Sûrkî, İbrâhîm Hamdî el-Medenî (Medine: el-Mektebetü'l-İlmiyye, ts.) 17; İbnü's-Salâh eş-Şehrezûrî *Ulûmü'l-hadis*, thk. Abdüllatif el-Hümeym, Mâhir Yâsîn el-Fahl (b.y.: Dâru'l-Kütübü'l-İlmiyye 1423/2002) 79; Ahmet Yücel, *Hadîs Usulü* (İstanbul: İFAV Yayınları, 2011), 159; Mehmet Efendioğlu, "Sahih", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*, (Erişim 27 Temmuz 2022).

¹⁰ Ebu'l-Abbâs Ahmed b. Ömer b. İbrâhîm el-Kurtubî, *el-Müfhim limâ eşkele min telhîsi Kitâbi Müslim*, thk. Muhyiddîn Dîb vd. (Beirut: Dâru İbn Kesîr, 1417/1997), 1/402, 2/162, 27387, 4/641, 5/253.

¹¹ Kurtubî, *el-Müfhim*, 2/305, 4/433.

¹² Kurtubî, *el-Müfhim*, 4/184.

¹³ Kurtubî, *el-Müfhim*, 1/563, 2/126.

¹⁴ İbn Mace, "Vasaya" 6.

¹⁵ Bakara 2/180.

¹⁶ Kurtubî, *el-Müfhim*, 4/541.

¹⁷ Kurtubî, *el-Müfhim*, 4/231.

Dolayısıyla bu örnekten yola çıkarak Ahmed b.

Yani Müslim'in rivayetleri dışında değerlendirme yapmıştır. Cemaatle namaz kılarken, ayakta olanın oturan kimseye tabi olup olmayacağı tartışılmıştır. Delil olarak getirilmiş olan hadislerin râvilerini değerlendirmeye tabi tutmaktadır. “benden sonra hiç kimse oturarak namaz kıldırmasın”³³ hadisinde Dârekutnî'nin (ö. 385/995)³⁴ rivayetinde Câbir b. Zeyd el-Cûfî'nin metrûk³⁵ olduğunu ifade etmektedir.³⁶ Hz. Peygamber'in “فقد ملكتها بما معك من القرآن”³⁷ hadisini rivayet edenler içerisinde yer alan İslî b. Süfyan'ın zayıf olduğunu söylemektedir.³⁸ Tavşan yemenin yasaklandığını ifade eden görüşleri aktardıktan sonra “أنبت أنها تحيض، لا آكلها”³⁸ bana haber verildi ki o hayız

³¹ Kurtubî, *el-Müfhim*, 3/166.

³² Kurtubî, *el-Müfhim*, 3/125.

³³ Dârekutnî, *es-Sünen*, thk. Şuayb el-Arnaût vd. (Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1424/2004) 2/252.

³⁴ Hayatı hakkında bk. İsmail Lütfi Çakan, “Dârekutnî”, *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*, (Erişim 27 Temmuz 2022).

³⁵ Bu konuda bk. Bağdâdî, *el-Kifâye*, 23; Mehmet Efendioğlu, “Metrûk”, *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*, (Erişim 27 Temmuz 2022).

³⁶ Kurtubî, *el-Müfhim*, 2/407.

³⁷ Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâîl *el-Câmi' u's-Sahih*, nşr. Muhammed Züheyr b. Nasr (b.y.: Dâru Tavki'n-Necât, 1422/2001), “Fezâilü'l-Kur'ân”, 22.

³⁸ Kurtubî, *el-Müfhim*, 4/132.

görmektedir, ben onu yemem”³⁹ rivayetinde Abdülkerim b. Ümeyye’nin zayıf olduğunu ifade etmektedir. Ayrıca hadis hakkında munkatı değerlendirmesini yapmaktadır.⁴⁰

el-Kurtubî’nin râvi değerlendirmeleri, başka bir kaynaktan yapılmamaktadır.

Örneğin manen rivayeti caiz görenler içerisinde, kişinin Arap dilinin inceliklerini bilmesini şart koşanlar olmuştur.⁵⁴ Hicri ikinci asırda hadislerin yanlış anlaşılmasını önlemek için Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778) ve Mâlik b. Enes (ö.179/795) gibi âlimlerin garip kelimeleri açıkladıkları bilinmektedir.⁵⁵ Hadis metinlerinde geçen garip kelimeleri açıklamak amacıyla da eserler yazılmıştır. Bunlardan ez-Zemahşerî'nin (ö.

⁴⁷ Ebû Bekir Ahmed b. Hüseyin b. Ali Beyhakî, *es-Sünenü'l-Kübrâ*, thk. Muhammed Abdulkadir 'Atâ (Beyrût: Dâru'l-Kütübî'l-İlmîyye, 1424/2003), 4/339.

⁴⁸ Kurtubî, *el-Müfhim*, 3/136.

⁴⁹ Kurtubî, *el-Müfhim*, 4/30.

⁵⁰ Zehebî, *Siyeru a'lâmi'n-nübelâ*, 12/608.

⁵¹ İbn Ebî Hâtim, *el-Cerh ve't-Ta'dil*, 8/494.

⁵² İbn Hacer el-Askalânî, *Lisânü'l-Mizân*, 7/378.

⁵³ Konu ile ilgili geniş bilgi için bk. Nihat Yatkın, *Hadislerin Mana ile Rivayeti ve Neticeleri*, (Erzurum: Atatürk Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 1992).

⁵⁴ Yücel, *Hadîs Usulü*, 93.

⁵⁵ Yücel, *Hadîs Usulü*, 209.

538/1144) *el-Fâik fi garîbi'l-hadîs*⁵⁶ ve İbnü'l-Esîr'in (ö. 630/1233) *en-Nihâye fi garîbi'l-hadîs* isimli eserleri meşhur örneklerdendir.

“...orada hurma ağaçları, müşriklerin kabirleri ve harabeler vardı”⁵⁷ Enes b. Mâlik'in Allah Rasûlü'nün Medine'ye hicreti esnasında yerleşmiş olduğu araziye anlattığı hadiste “hıreb” (حَرْبٌ) kelimesini el-Kurtubî, hareke şekli açısından iki rivayet şeklinde bize aktarmaktadır.

Kurtuba/İskenderiye'de yaşaması ve Endülüs/Mısır ilim geleneğinin baş mimarı olan yerleşim yerlerinde bulunması, birçok âlimle görüşme ve eserlerine vakıf olma imkânına kavuşmuştur. Bu kapsamda şerhin hadis kaynakları içinde İbn Abdilberr (ö. 463/1071), el-Bâcî (ö. 474/1081) ve Kâdî İyâz (ö. 544/1149) gibi âlimlerin olması manidardır. Bu durum, el-Kurtubî'nin yaşadığı bölgelerin hadis birikimini çalışmasına yansıttığı anlamına gelmektedir.

el-Kurtubî, hadis içerisinde ayet geçtiği zaman bu ayetler hakkında açıklamalar yaparak tefsir yönünü de ortaya koymaktadır. Ebû Talha Zeyd b. Sehl b. el-Esved el-Ensârî'nin (ö. 34/654-55) beyraha isimli hurma bahçesini infak etme sebebi olarak ayette geçen *لَنْ تَنَالُوا* "Allah yolunda sevdiğiniz şeylerden harcamadıkça iyiliğe asla eremezsiniz..."⁶⁰ müjdesi yer almaktadır. Ayette geçen "birr" kavramını Abdullah b. Abbâs "cenne, Hasan-ı Basrî ise "iyi insanlar" şeklinde açıklamıştır.

Kimi zaman Mâlikî kimi zaman Ehl-i hadis yönüyle Hanefîlere cevaplar vermiştir. Bu onun nas merkezli bir yaklaşım içerisinde olduğunu göstermektedir. Normalde Mâlikîler ile Hanefîlerin birçok fetvada yakınlığı olduğu bilinmektedir. İmam Ebû Hanîfe (ö. 150/767) ile İmam Mâlik'in her sene hacda bir araya gelip meseleleri müzakere etmesi, fetvaların da yakın olmasına yansımıştır. Mâlikî olan el-Kurtubî'nin Hanefîlere yaklaşımında kendi mezhebi yaklaşımından ziyade Ehl-i hadis bakışının ağır bastığını söylemek mümkündür.

Hem hadis tartışmalarına hem de güncel toplumsal problemlere bigâne kalmamış, yaşadığı dönemde özellikle İstanbul'un fethi ve sûfîlerin çalgı aletleriyle raksına dair değerlendirmelerde bulunmuştur.

Kaynakça/Reference

- Ahmed b. Hanbel, Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî. *el-Müsned*, Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1421/2001.
- Ahmet Yücel, *Hadis Usulü*. İstanbul: İFAV Yayınları, 2011.
- Bağdâdî, Ebû Bekr Ahmed b. Alî b. Sâbit. *el-Kifâye fî ma'rifeti usûli 'ilmi'r-rivâye*, thk. Ebû Abdullah es-Sûrkî, İbrahîm Hamdî el-Medenî. Medine: el-Mektebetü'l-İlmiyye, ts.
- Başaran, Selman. “el-Fâik fî Garîbi'l-Hadis”. *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. Erişim 27 Temmuz 2022. <https://islamansiklopedisi.org.tr/el-faik-fi-garibil-Hadis>.
- Beyhakî, Ebû Bekir Ahmed b. Hüseyin b. Ali . *es-Sünenü'l-Kübrâ*. thk. Muhammed Abdulkadir Ata Beyrût: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1424/2003.
- Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâîl. *el-Câmi' u's-Sahih*. nşr. Muhammed Züheyr b. Nasr. b.y.: Dâru Tavki'n-Necât. 1422/2001.
- Çakan, İsmail Lütfi. “Dârekutnî”. *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. Erişim 27 Temmuz 2022. <https://islamansiklopedisi.org.tr/darekutni>
- Çiftçi, Mehmet Emin. *Hadîs Usûlünde Sahih Hadîsin Tanımı Problemi*. Diyarbakır: Dicle Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2019.
- Dârekutnî, Ebû'l-Hasan Ali b. Ömer b. Ahmed. *es-Sünen*. thk. Şuayb el-Arnaût vd. Beyrut: Müessesetü'r-Risâle. 1424/2004.
- Demir, Arif. “İlk Mutasavvıfların Musiki Anlayışları”, *Çukurova Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 15 (2) (2015). 65-87.
- Efendioğlu, Mehmet. “Metruk”. *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. Erişim 27 Temmuz 2022. <https://islamansiklopedisi.org.tr/metruk--Hadis>.
- Efendioğlu, Mehmet.

Kahire: Dâru't-Türâs, ts.
- İbn Hacer el-Askalânî. *Lisânü'l-Mîzân*. thk. Dâiratü'l-Ma'rife en-Nizâmiyye. Beyrut: Müessesetü'l-A'lâm, 1390.

- İbnü'l-Hatîb, Ebû Abdillâh Zü'l-vizâreteyn Lisânüddîn es-Selmânî el-Endelüsî. *el-İhâta fî ahbâri Gırnâta*. 4 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1424/2004.
- İbnü's-Salâh, eş-Şehrezûrî. *Ulûmü'l-hadis*. thk. Abdullatîf el-Hümeym, Mâhir Yâsîn el-Fahl b.y.: Darü'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1423/2002.
- Kâtip Çelebi, Mustafa b. Abdullah el-Osmânî. *Silmu'l-vusûl ilâ tabakâti'l-fuhûl*. İstanbul: İrcıca Yayınları, 2010.
- Kurt, Ali Vasfî. *Endülüs'te Hadis ve İbn Arabî*. İstanbul: İnsan Yayınları, 1998.
- Kurtûbî, Ebu'l-Abbâs Ahmed b. Ömer b. İbrâhim. *el-Keşfü'l-kınâ' 'an hükmi'l-vecd ve's-semâ'*. Tanta: Dârü's-Sahabe li't-Türâs. 1412/1992.
- Kurtubî, Ebu'l-Abbâs Ahmed b. Ömer b. İbrâhim. *el-Müfihîm limâ eşkele min telhîsi kitâbi Müslim*. thk. Muhyiddîn Dîb vd. 7 Cilt. Beyrut: Dâru İbn Kesîr, 1417/1997.
- Meraküşî, Muhammed b. Abdilmelik el-Ensârî el-Evsî. *ez-Zeyl ve't-tekmile li-kitâbeyi'l-Mevsûl ve's-Sıla*. thk. İhsan Abbâs vd. Tunus: Dâru'l-Garbi'l-İslâmî, 1432/2012.
- Müslim, Ebü'l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc. *el-Câmi'u's-Sahîh*. nşr. Muhammed Fuâd Abdülbâkî Beyrut: Daru İhyâü't-Türâsi'l-Arabi, ts.
- Nesâî, Ebû Abdirrahmân Ahmed b. Şuayb. *Sünen-i-Nesâî*. thk. Şeyh Abdülfettâh Ebû Gudde Halep: Mektebû'l-Matbuat, 1406/1986.
- Öztoprak, Mustafa. "Endülüs Hadisçiliğinde Sahîhayn Algısı ve Doğu İslâm Dünyasıyla Karşılaştırılması". *Ondokuz Mayıs Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 2013 (34), 109-136.
- Salahaddin, Emani. *Cuhûdü'l-İmâm Ebi'l-Abbâs el-Kurtubî fî ulumu'l-hadis min hilâli kitâbihi el-Müfihîm limâ eşkele min telhisi kitabi Müslim*.

Erzurum: Atatürk Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 1992.
- Zehebî, Ebû Abdillâh Şemsuddîn Muhammed. *Mizanü'l-İtidal*. Beyrut: Darü'l-Marife, 1382.
- Zehebî, Ebû Abdillâh Şemsuddîn Muhammed. *Mu'cemüş-şüyûhi'l-kebîr*. thk. Muhammed Habîb. Tâif: Mektebetü's-Sıddîk, 1408/1988.
- Zehebî, Ebû Abdillâh Şemsuddîn Muhammed. *Siyeru a'lâmi'n-nübelâ'*. thk. Şuayb el-Arnaût. 25 Cilt. Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1405/1985.

Zehebî, Ebû Abdillâh Şemsuddîn Muhammed. *Târîhu'l-İslâm ve vefayâtu'l-meşâhîr ve'l-a'lâm*. thk. Beşâr Avvâd Marûf. Dâru'l-Garbi'l-İslâmî, 1423/2003.